
Chvalíkovice
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Opava GPS souřadnice: 49.885641N, 17.910946E

Nadmořská výška: 311 m n. m. První pís. zmínka: 1445 (579 let) Katastrální výměra: 447 ha

Počet obyvatel: 694 PSČ: 747 06

Adresa URL: www.chvalikovice.cz

Historie obce Chvalíkovice
První zmínka o Chvalíkovicích, které byly součástí Hradeckého panství, je z roku 1445. Krátce nato se
Chvalíkovice stávají majetkem kostelů svatého Vojtěcha a svatého Jiří a majitele postupně měnily až
do zrušení poddanství. Až do 20. století se jednalo o malou obec se selskými usedlostmi po obou stranách
ulice, k rozšíření obce do stran došlo až v minulém století, především v jeho 2. polovině. V roce 1860
byla uprostřed návsi postavena malá přízemní škola a naproti ní o pět let později kaple svatého
archanděla Michaela. V roce 1976 se Chvalíkovice stávají součástí velké Opavy, jejíž městskou částí
zůstávají až do r. 1991, kdy se občané v referendu opět vyslovili pro samostatnou existenci obce.
Elektrifikace obce proběhla asi v r. 1930. Vodovodní a dešťová kanalizační síť, včetně vodárny nad
horním koncem vesnice byla provedena v letech 1974 až 75 v návaznosti na vybudovaný vodovodní
přivaděč z Kružberské přehrady do Ostravy v 50. letech minulého století. V 70. letech 20. století byla v
malém údolí potoka Bobovnice vybudována kaskáda tří rybníčků, využívaných v současné době
převážně k rybaření a částečně i ke koupání. Ve druhé polovině devadesátých byla obec
postupně plynofikována. V obci byl v roce 1895 založen hasičský sbor, jehož činnost trvá dodnes. Roku 1923
byla v obci ustanovena tělocvičná jednota Orel a o tři roky později také Sokol, jejíž členové si
především vlastními silami vybudovali fotbalové hřiště, sokolovnu a dvoudráhovou kuželnu. Sbor
dobrovolných hasičů a TJ Sokol se výrazně podílejí na utváření nejen sportovního, ale také
společenského života v obci.V letech 1891 až 1919 učil v místní škole vlastenecky orientovaný Vladimír
Vašek, otec básníka Petra Bezruče. Na památku jeho působení v obci je v parčíku u mateřské školy
umístěna pamětní deska.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9971/chvalikovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 08:56:19


